Respondeo dicendum, quod ad rationem scientiae duo requiruntur, unum ex parte conclusionum, scilicet quod ex aliquibus principiis necessario deducantur, aliud ex parte principiorum, scilicet quod sint certa. Sed hoc dupliciter contingit in diversis scientiis. Quarundam enim scientiarum principia sunt simpliciter per se nota in illa scientia, sicut est de primis scientiis, quae ex primis principiis immediate procedunt, sicut patet de arithmetica et geometria. Quarundam vero scientiarum principia sunt certa quasi in alia scientia superiori certificata, sicut principia per-

<sup>9</sup> Z. B. in der *Summa Theologica*: *Quaedam vero (scientiae) sunt, quae procedunt ex principiis notis lumine superioris scientiae, sicut perspectiva procedit ex principiis notificatis per geometriam et musica ex principiis per arithmeticam notis. Et hoc modo sacra doctrina est scientia ...* (Thomas von Aquin zum Wesen der Theologie 207).

<sup>10</sup> Es besagt eine reine Selbstverständlichkeit, wenn die theologische Erkenntnis gegenüber der göttlichen als unvollkommen gekennzeichnet wird. Es fragt sich nur, ob man diesen Sachverhalt als eine „quasi-subalternatio“ ausgeben soll, wie es der Zusatztext tut. Auf der anderen Seiten setzen die Einwürfe der Gegner, die Thomas bald gefunden hat (Heinrich von Gent, Duns Scotus, Petrus Aureoli u. a. m.), den strengen Begriff der subalternatio im Sinne des Aristoteles bei ihm voraus, wären also gegenstandslos, wenn dieser einen erweiterten Begriff angewandt hätte.

<sup>11</sup> Siehe hierüber: M. Grabmann, a. a. O. 257—263.

spectivae in geometria. Unde perspectivus certus est de suis principiis per viam credulitatis credens et supponens ea a geometria. Haec autem duo in theologia inveniuntur. Nam et conclusiones aliquae ex principiis deducuntur, sicut 1 Cor. 15. Apostolus probat resurrectionem futuram per hoc, quod Christus resurrexit. Sunt etiam et ipsius principia certa, non quia simpliciter per se nota ipsi theologi, sed per viam credulitatis, in quantum supponit ea a Deo, qui habet ea per superiorem scientiam, et ad haec per viam credulitatis cognoscenda infunditur mentibus fidelium lumen fidei, sicut ad cognoscenda principia naturaliter nota datur lumen naturae<sup>12</sup>.

An zweiter Stelle verdient unsere Aufmerksamkeit Herveus Natalis O. P.<sup>13</sup> Das Hauptanliegen seiner theologischen Arbeit ist durch den Titel einer eigenen Schrift zum Ausdruck gebracht: *Defensio doctrinae fratris Thomae Aquinatis ad Aimericum Piacentinum Magistrum generalem Ordinis Praedicatorum* (spätestens 1307). Sie deutet die Ansicht des hl. Thomas dahin, daß dieser den Subalternationsbegriff wie auch den Wissenschaftsbegriff nicht im strengen und eigentlichen Sinne auf die Theologie angewandt habe, und einmal beruft er sich dafür auf das erste Buch von dessen Sentenzenkommentar. Das ist für unsere Belange ungemein wertvoll, weil damit ausschließlich der von uns besprochene Zusatz gemeint sein kann. Es ist also bei Herveus schon das Ergebnis des Entwicklungsprozesses anzutreffen, der mit Hannibaldus begonnen hat. Wir geben zur besseren Nachprüfung den Text des Herveus im Wortlaut:

Responsio. Ad evidentiam istius quaestionis est sciendum, quod hic per theologiam intelligo habitum, per quem scimus deducere ex principiis creditis per fidem ea, quae ad talia principia sequuntur, et per ea, quae ex fide de Deo credimus, alia concludere. Hoc praemisso dico, quod theologia non est scientia simpliciter et proprie dicta nec etiam est proprie loquendo scientia subalternata, licet habeat aliquam similitudinem cum ea . . . Unde mihi videtur, quod quando frater Thomas in aliquo loco dicit theologiam esse scientiam subalternam, quod non intendit, quod theologia sic sit scientia subalterna, quantum ad hoc, quod scientia subalterna inventa ab homine habet processum scientificum, sed quantum ad hoc, quod habet similitudinem cum ea . . . Unde etiam in primo Sententiarum videtur dicere, quod theologia non proprie, sed largo modo dicitur scientia subalterna<sup>14</sup>.

Damit ist freilich die Frage nach dem Ursprung des Zusatzes noch nicht beantwortet, wohl aber sind wir berechtigt, den Zeitraum zu beschränken, in dem der anonyme Verfasser gesucht werden muß. Zwischen Hannibaldus und Herveus Natalis gibt es indes noch eine größere Anzahl von Thomasschülern oder „Thomisten“, die sich, vielleicht auch aus Rücksicht auf die Opposition, für eine Erweiterung des Subalternationsbegriffes einsetzten. Bereits Romanus de Roma O. P. († 1273) gehört zu ihnen<sup>15</sup>. Im Prolog seines (bislang ungedruckten) Sentenzenkommentars erklärt

<sup>12</sup> *Scriptum super libris magistri sententiarum*, prolog. q. 1. a. 1. (ed. *Parmensis operum S. Thomae XXII 2b*). — Siehe ferner: *Scientiarum primarum proximum principium est intellectus, earum vero scientiarum, quae sua principia ab aliis supponunt, proximum principium est credulitas principiorum ab aliis suppositorum, primum vero earum principium est intellectus* (ibid. ad 2. ed. cit. 2b—3a).

<sup>13</sup> M. Grabmann, a. a. O. 365—368. Weiter: A. Bielmeier O. S. B., Die Stellungnahme des Herveus Natalis O. P. († 1323) in der Frage nach dem Wissenschaftscharakter der Theologie (*Divus Thomas, Freiburg*, 3 [1925] 399—414).

<sup>14</sup> E. Krebs, *Theologie und Wissenschaft nach der Lehre der Hochscholastik an Hand der Defensio doctrinae D. Thomae des Herveus Natalis* (*BeitrGeschPhThMA* 21, 3—4), Münster 1912, 37\*. — Der Herausgeber kennt offensichtlich unseren Zusatztext nicht und sucht vergebens Belege aus dem *ersten* Buch des Sentenzenkommentars; denn In I sent. prolog. q. 1. und 3. sol. 2. erwähnen in der von ihm zitierten Fassung die subalternatio überhaupt nicht, und In III sent. d. 24. a. 2. sol. 2. ad 3. ist kein Beleg aus dem ersten Buch.